

Instituția de învățământ superior Academia De Studii Economice Din București
 Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică
 Departamentul de Statistică și Econometrie
 Poz. Postului 69 Disciplina(e) postului: Statistică; Statistică economică; Econometrie
 Domeniul Cibernetică și Statistică

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă
 nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din
 10.04.2025

Candidat VASILE L. RĂZVAN

Funcția actuală: CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu"

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Științe Economice din București, Facultatea de Management	Științe Administrative	2009-2012	Licențiat în Științe Administrative
2.	Universitatea "Hyperion" din București, Facultatea de Științe Economice	Contabilitate	2019-2022	Licențiat în Științe Economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Ecologică din București	Finanțe	2012-2014	Master în Finanțe
2.	Universitatea "Nicolae Titulescu" din București	Contabilitate	2020-2022	Master în Contabilitate

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Română	Economie	2021-2024	Doctor în Economie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (Pi)	Punctaj obtinut
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI	$P_i = \frac{8 \times AIS_i \times M_i}{N_i}$	40.904
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**	$P_i = \frac{3}{N_i}$	4.80
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***	$P_i = \frac{3}{N_i}$	1.0
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)		$PC = \sum_{i=1}^n P_i \geq 10$	46.704

* Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: Web of Science (Clarivate), Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

** La criteriul 3 se echivalează din oficiu cerința a cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings, cu publicarea de articole în reviste indexate ISI, peste limita de 2 articole prevăzută la criteriul 1, astfel: fiecare din cele două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings se echivalează cu câte un articol ISI, altul decât cele două articole prevăzute de criteriul 1. În cazul aplicării acestei echivalări, punctajul aferent articolelor ISI echivalate în cadrul criteriului 3 cu lucrările publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings se calculează potrivit formulei prezentată la criteriul 1.

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (Pi)	Punctaj obtinut
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	$P_i = \frac{8 \times AIS_i \times M_i}{N_i}$	40.904
1.1.	Mester, IT; Sipos, C; Begu, AO; Vasile, R Digital Transformation in the Offer of Cultural Consumption Services - Digitalisation and Best Practices	P=(8x0.135x10)/4= 2.7 AIS 2023 = 0,135	

	ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH - Revista indexata SSCI, ECONOMICS Volumul 58/4 Pag129-139, DOI10.24818/18423264/58.4.24.08 Data publicării articolului 2024 ISSN-0424-267X, EISSN 1842-3264 WOS:001383345200008	M = 10 N=4	
1.2.	Apostu, SA; Panait, M; Vasile, V; Sharma, GD; Vasile, R FinTechs and financial inclusion-Balkan experience: Digital perspectives on financial markets ELECTRONIC JOURNAL OF INFORMATION SYSTEMS IN DEVELOPING COUNTRIES -Revista indexata ESCI, SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY Volumul 89/2/SI e12257, 1-15, DOI10.1002/isd2.12257 Data publicării articolului: 2023 ISSN- 1681-4835, EISSN 1681-4835 WOS:000888625500001	$P=(8 \times 0.327 \times 6)/4=$3.924 M = 6 AIS 2023= 0.327 N=4	
1.3	Begu, LS; Vasilescu, MD; Marin, E; Enache, AO; Stroe, A; Vasile, R Modeling the relationship of the migration phenomenon and the factors of sustainable development ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND RESEARCH -Revista indexata SSCI, ECONOMICS Volumul 56/3 Pag37-50, DOI10.24818/18423264/56.3.22.03 Data publicării articolului 2022 ISSN-0424-267X, EISSN 1842-3264 WOS:001383345200008	$P=(8 \times 0.135 \times 10)/6=$ 1.8 AIS 2023 = 0,135 M = 10 N=6	
1.4	Panait, M; Apostu, SA; Vasile, V; Vasile, R, Is energy efficiency a robust driver for the new normal development model? A Granger causality analysis, ENERGY POLICY - Revista indexata SSCI, ECONOMICS Vol 169, Article Number 113162 DOI10.1016/j.enpol.2022.113162, Data publicării: 2022 ISSN-0301-4215, eISSN 1873-6777, WOS:000855683300002	$P=(8 \times 1.624 \times 10)/4=$ 32.48 AIS 2023= 1.624 M = 10 N=4	
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**	$P_i = \frac{3}{N_i}$	4.80
2.1.	Surugiu, MR; Vasile, V; Mazilescu, R; Surugiu, C; Vasile, R, 2023, An analysis of the government revenue-expenditure nexus: A wavelet approach for the Romanian case, ECONOMICS AND FINANCE LETTERS, Revista indexata ESCI, ECONOMICS Q3, FI 2023=0,5, AIS 2023= N/A, Volumul	$P=3/5=$ 0.60	

	10/1, pag 78-93, DOI10.18488/29.v10i1.3299, ISSN-2312-6310, EISSN 2312-430X, WOS:000985385100006		
2.2	Surugiu, MR; Vasile, V; Mazilescu, R; Surugiu, C; Vasile, R, 2023, Determinants of Resilience Building in Tourism: A Case Study on Romania in the Context of the Pandemic Crises, JOURNAL OF TOURISM MANAGEMENT RESEARCH, Revista indexata ESCI, HOSPITALITY, LEISURE, SPORT & TOURISM Q4, FI 2023=0,5, AIS 2023= N/A, Volumul 10/1, pag 15-31, DOI10.18488/31.v10i1.3237, ISSN-2408-9117, EISSN 2313-4178, WOS:001069273300001	P=3/5=0.60	
2.3.	Apostu, SA; Vasile, V; Vasile, R; Rosak-Szyrocka, J, 2022, Do Smart Cities Represent the Key to Urban Resilience? Rethinking Urban Resilience, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH, Volume19Issue22, DOI10.3390/ijerph192215410 in SSCI edition, FI 2021=4.614, AIS 2021= 0.866 EISSN 1660-4601, Article Number 15410; WOS:000887441700001	P= 3/3=1	
2.4.	Surugiu, MR; Vasile, V.; Surugiu, C.; Mazilescu, CR; Vasile R., 2025, Revealing Elegance and Enchantment: Analysis of Travelers' Reviews of Romanian Palaces and Castles, Tourism and Hospitality 6(1) DOI: 10.3390/tourhosp6010026 ISSN: 2673-5768, SOCIAL SCIENCES	P=3/5=0.60	
2.5	Vasile, V.; Bunduchi, E; Stefan, D; Comes, C-A; Vasile, R; Stefan, A-B, 2023, Are we facing a radical change in the migration behavior of medical graduates from less developed countries? Demographic profile vs. social push factors, INTERNATIONAL JOURNAL OF ENVIRONMENTAL RESEARCH AND PUBLIC HEALTH, SSCI, PUBLIC, ENVIRONMENTAL & OCCUPATIONAL HEALTH Q1, VOL. 20/6 DOI10.3390/IJERPH20064894, EISSN 1660-4601, MEDLINE:36981802	P= 3/6=0.50	
2.6	Grigore M.Z., Vasile R 2022- Water collection, treatment and supply as an essential service and engine for sustainable and resilient development in post pandemic period. Economic performance vs. social responsibility, http://cks.univnt.ro/articles/16.html pag 561-571 and in Global Economic Observer, ISSN (online) 2343 – 9750, ISSN-L 2343 – 9742, No. 2, Vol. 10 / 2022, p.53-66 http://www.globeco.ro/wp-content/uploads/vol/split/vol_10_no_2/geo_2022_vol10_no2_art_006.pdf	P=3/2=1,5	
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***	$P_i = \frac{3}{N_i}$	1.0

3.1.	Munteanu, P; Enache, AO; Vasile, R, 2022, Are foreign direct investments a robust factor for sustainable development? PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CONFERENCE ON BUSINESS EXCELLENCE Volume16Issue1Page1027-1037 DOI10.2478/picbe-2022-0095, 16th International Conference on Business Excellence (ICBE) - New Challenges of the Century - Digital Economy and the Green Revolution, Bucharest Univ Econ Studies, Bucharest, ROMANIA, 2022, WOS:000837579900027 ISSN 2502-0226, eISSN 2558-9652	P=3/3=1	
TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)		$PC = \sum_{i=1}^n P_i \geq 10$	46,704

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.